

## 令和3（2021）年度 第6回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 令和3年10月13日（水）15：06～17：05  
場 所 Web会議（Zoom）  
審 議 者 近藤学院長ほか72名

### 資料

- 1 令和3（2021）年度第5回生命理工学院教授会議事要録（案）
- 2 特任教員等の選考委員会の設置について
- 3 部局間協定締結／更新に係る連絡票
- 4－1 東京工業大学教育研究評議会の生命理工学院選出の評議員候補者選考細則一部改正案新旧対照表
- 4－2 東京工業大学生命理工学院共通設備の運用に関する取扱要項一部改正案新旧対照表
- 4－3 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用料に関する申合せ一部改正案新旧対照表
- 5 令和3（2021）年度各種委員会等名簿（案）
- 6 教員選考について
- 7 海外交流学生の入学辞退について
- 8 系主任・コース主任関係資料
- 9 生命国際関係室関係資料
- 10 研究企画推進会議関係資料
- 11 安全衛生委員会関係資料
- 12 令和3年度後期生命理工学院リサーチフェロー採択者について
- 13 PreCRO事業について
- 14 令和3年度第6回 教育研究評議会 議題
- 15 令和3年度第5回部局長等連絡会資料（公開分）
- 16 令和3年度第5回すずかけ台地区部局長等懇談会

### 資料（教務）

#### （学士課程）

- 1－1 2021年度授業関係について
- 1－2 学生の異動について
- 1－3 早期卒業希望者の認定について
- 1－4 2021年度後学期 B2Dスキーム登録者における標準学修課程によらない課程による学修について
- 1－5 協定大学における科目履修について
- 1－6 協定大学からの特別聴講学生について

#### （大学院課程）

- 2－1 2021年度授業関係について
- 2－2 学生の異動について
- 2－3 研究生について（私費留学生）
- 2－4 研究生について（日本人）
- 2－5 2021年9月生命理工学院（修士課程及び博士後期課程）入学者数について
- 2－6 令和3年（2021年）12月博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査

## 員の決定について

### 2-7 論文提出による博士の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

#### プロジェクト資料

##### 1 教授の選考について（略歴調書，業績調書）

#### 席上配布資料

##### 1 東京工業大学生命理工学院Youtubeチャンネル

○現在員85名，公務出張等0名，定足数43名に対して出席者73名で教授会成立

○資料1に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

#### 議事要旨

##### ○ 教務案件

###### （学士課程）

##### ・ 審議事項

###### 1-1 2021年度授業関係について

学院長から，資料1-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-2 学生の異動について

学院長から，資料1-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-3 早期卒業希望者の認定について

学院長から，資料1-3（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-4 2021年度後学期 B2Dスキーム登録者における標準学修課程によらない課程による学修について

学院長から，資料1-4（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-5 協定大学における科目履修について

学院長から，資料1-5（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-6 協定大学からの特別聴講学生について

学院長から，資料1-6（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### （大学院課程）

##### ・ 審議事項

###### 1-1 2021年度授業関係について

学院長から，資料2-1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-2 学生の異動について

学院長から，資料2-2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-3 研究生について（私費留学生）

学院長から、資料 2-3 (大学院) に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-4 研究生について (日本人)

学院長から、資料 2-4 (大学院) に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

・報告事項

1-5 2021年9月生命理工学院 (修士課程及び博士後期課程) 入学者数について

学院長から、資料 2-5 (大学院) に基づき報告があった。

1-6 令和3年(2021年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

学院長から、資料 2-6 (大学院) に基づき報告があった。

1-7 論文提出による博士の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について

学院長から、資料 2-7 (大学院) に基づき報告があった。

I 審議事項

1 特任教員等の選考委員会の設置について

(1) 理工系教養科目 (生命科学) を英語で開講する外国人教員 特任教授

学院長から、資料 2 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

2 生命理工学院とマンチェスター大学化学学部との部局間協定について

小島副学院長 (国際担当) から、資料 5 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

3 部局規則等の一部改正について

(1) 東京工業大学教育研究評議会の生命理工学院選出の評議員候補者選考細則

(2) 東京工業大学生命理工学院共通設備の運用に関する取扱要項

(3) 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用料に関する申合せ

学院長及び山口副学院長 (研究担当) から、資料 4-1, 4-2, 4-3 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

4 令和3 (2021) 年度各種委員会等委員の選出について

学院長から、資料 5 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

II 諸 報 告

1 本学院関係

(1) 教員選考について

①生命理工学系 生命理工学コース 教授 (ケミカルバイオロジー)

金原選考委員会委員長から、資料 6 及びプロジェクト資料 1 に基づき、報告があった。なお、本件については、学長の審査 (可否) 決定があるまでは、部外秘である旨注意喚起があった。

(2) 海外交流学生入学辞退について (報告)

学院長から、資料 7 に基づき報告があった。

2 系主任・コース主任会議関係

本郷副学院長 (教育担当) から、資料 8 に基づき以下の事項について説明があった。

・東京工業大学次世代研究者挑戦的研究プログラム「殻を破るぞ! 越境型理工系博士人材育成」について

・M1 学生の交流イベントについて

3 各種委員会等関係

(1) 生命国際関係室関係

小島副学院長（国際担当）及び大西特任教授から、資料9に基づき、以下の事項について報告があった。

- ・スーパーグローバル大学創成支援事業を活用したコロナ時代の国際化取組募集について
- ・第7回日露学生交流フォーラム（オンライン交流ワークショップ）参加者募集について
- ・IGP(A)国費等、留学生の来日予定について

(2) 研究企画推進会議関係

山口副学院長（研究担当）から、資料10及び席上配布資料1に基づき、以下の事項について報告があった。

- ・ライフサイエンス準共同利用室の申請について
- ・東京工業大学生命理工学院 Youtube チャンネルについて

(3) 安全衛生委員会関係

丸山副学院長（総務担当）から、資料11に基づき、以下の事項について報告があった。

- ・実験室等における事故事例について
- ・令和3年度学内危険箇所及び改善要求事項一覧について
- ・無名橋仮設補強工事の実施について
- ・無人運転の実験機器等の適切な管理について（注意喚起）
- ・令和3年度すずかけ台地区防災訓練概要について
- ・すずかけ台キャンパス土砂災害（特別）警戒区域図について
- ・すずかけ台地区安全総点検 Week におけるグッドプラクティスの共有について
- ・すずかけ台構内全域停電作業について（令和3年度日提案）
- ・令和3年度秋季安全講習会について

(4) 動物実験教育訓練および生物実験棟利用者講習会の開催予定について

廣田動物実験施設長から、説明があった。

4 その他

(1) 生命理工学院リサーチフェロー採択者について（報告）

学院長から、資料12に基づき説明があった。

(2) 競争的研究資金（科研費を含む）に係るインセンティブ経費について

学院長から、説明があった。

(3) 東京工業大学生命理工学院竹田国際貢献賞及び竹田若手研究賞の募集について

学院長から、説明があった。

(4) 令和3年度生命理工学院第1回FD研修について

学院長から、説明があった。

(5) Pre CRO (Contract Research Organization) について

学院長から、資料13に基づき説明があった。

5 教育研究評議会関係

和地評議員から、資料14に基づき、令和3年度第6回教育研究評議会の概要等について報告・説明があった。

6 部局長等連絡会関係

学院長から、資料15に基づき、令和3年度第5回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があった。

7 すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から、資料16に基づき、令和3年度第5回すずかけ台地区部局長等懇談会について報告・説明があった。

以上